O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0502/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, a

realização de estudo e providências quanto à infestação de cupins e o risco de queda de

árvores na Rua Anaca, número 1072, garantindo a segurança dos moradores e pedestres.

JUSTIFICATIVA

Foi identificado um problema de infestação de cupins em algumas árvores localizadas na

Rua Anaca, número 1072, o que tem gerado um risco iminente de queda dessa árvore,

representando  perigo  para  a  segurança  dos  moradores  e  transeuntes  da  região.  A

presença  de  cupins  compromete  a  estrutura  das  árvores,  tornando-as  vulneráveis  e

aumentando o risco de acidentes.

A realização de um estudo técnico sobre a situação e, caso necessário, a remoção ou

tratamento  das  árvores  afetadas,  é  fundamental  para  evitar  danos  a  propriedades  e

lesões a pessoas. A instalação de sinalização de alerta também pode ser uma medida

preventiva até que a situação seja totalmente resolvida.

Dessa forma, solicito que a Secretaria Municipal avalie a situação de forma urgente e

tome as providências necessárias para mitigar o risco causado pela infestação de cupins

e pela queda das árvores.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de Janeiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

 Imagens do local:

		2025-01-29T14:00:13-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1